R E Q U E R I M E N T O  Nº. 207

SESSÃO ORDINÁRIA DE 31/3/2008
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
CONSIDERANDO que a Equipe de Vigilância em Saúde Ambiental (E.V.S.A.) divulgou há alguns dias o índice de Breteau, que mede a infestação do mosquito Aedes Aegypti, transmissor da dengue e da febre amarela, no mês de março, no município de Botucatu;

 CONSIDERANDO que o índice ficou em 2,10, ou seja,  menor do que o obtido no mês de janeiro, que foi de 2,59;

 CONSIDERANDO que segundo André Peres, Coordenador da E.V.S.A., o número ainda preocupa, pois significa que em 2,10 imóveis de cada 100 pesquisados foram encontrados recipientes com larvas do mosquito transmissor da dengue;

CONSIDERANDO que o resultado contribuiu para que a E.V.S.A. mudasse a estratégia de combate ao mosquito, começando os “arrastões”, priorizando as áreas em que o índice foi maior;

CONSIDERANDO que, segundo o Coordenador da E.V.S.A., dentre as estratégias está a fundamental participação da população nas medidas de controle, pois sem esta participação será praticamente impossível;

CONSIDERANDO que um pesquisador da Universidade Federal do Rio de Janeiro (U.F.R.J.) criou uma armadilha simples e barata para capturar esse transmissor da doença, como demonstrado na ilustração em anexo;

CONSIDERANDO que essa armadilha poderia ser feita por pessoas de projetos sociais de nossa cidade, através do aproveitamento de material reciclado como as garrafas pet, com conseqüente distribuição nas regiões de risco, o que ajudará a equipe da E.V.S.A. na diminuição do índice de Breteau em Botucatu,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Botucatu, ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, para que, nos termos da Lei Orgânica do Município e juntamente com a Equipe de Vigilância em Saúde Ambiental nos informem sobre a possibilidade de implantar em Botucatu programa de aproveitamento do material reciclado com as garrafas pet na confecção de armadilhas para o combate do mosquito Aedes Aegypti, transmissor da dengue e da febre amarela, a exemplo do que foi criado por pesquisador da Universidade Federal do Rio de Janeiro.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 31 de março de 2008.

Vereador Autor LELO PAGANI
PT

[image: image1.jpg]Confira uma maneira curiosa
de deter o mosquito da dengue

Todos sabem, ou pelo me-
nos deveriam saber que a me-
lhor maneiro de prevenira pro-
liferacao do mosquito trans-
missor da dengue é nao deixar
aguaacumuladaem pneus, va-
silhames, dentre outros.

A dengue é um dos princi-
pais problemas de satde pu-
blica no mundo.

A Organizagcdo Mundial da
Saude (OMS) estima que entre
50 a 100 milhdes de pessoas
se infectem anualmente, em
maisde 100 paises, de todos os
continentes, exceto a Europa.

Cerca de 550 mil doentes
necessitam de hospitalizagao
e 20 milmorrem em conseq-
éncia dadengue.

DENGUE

Mosquitoeira genérica

Como capturar o transmissor da doenga

@ Lixa para madeira

COMOFAZER

'S de garrsta
3 i

e Whycoue |
M |

Cortar a garrafa
na altura em que
ela comega a
afunilar. Em
sequida, lixar a
parte interna do
funil da garrafa

Prenda o microtule
na boca da garrafa

tampa para fixar

25 FUNCIONAMENTO

) A 4gua deve ser mantida sempre em um
nivel acima da boca da garrafa, onde
est? o pedaco de microtule

« Marque o nivel com um pedago
de fila isolante

9 0 mosquito € atraido pela agua
€ o alimento

[ urRa

usado em véu de noiva

Argola da tampa @ Sdw
i sl

usando 8 argola da | fyngo da garrafa
{ junto com dgua

O QUE E PRECISO
& Tesoura @ Fita isolante ¥ Graos de alpiste
¥ Garrafa PET ¥ Tecido microtule, ¥ Arroz ou ragdo para

gato triturados

base da gamafa
com fita isolante
i para que fique
| bem vedado

‘couo FICA

ﬁ Prenda o funile a

@ Se no local houver mosquito da dengue,
&m poucos dias as {arvas e os ovos
aparecerdo no recipiente

‘@ Aponte uma lanterna para a base da
garrafa para saber se a larva € do
mosquito da dengue. Se elas forem para
a superficie significa que sdo mosquitos
da dengue porque fogem da fuz